16. In illud. *Et venturus judicare vivos et mortuos, et de Antichristo : lectio ex Daniele : Videbam donec throni, etc., cat. 15, p. 221.*

17. De sancto Spiritu Paracleto : lectio ex priore ad Corinthios : *De spiritualibus autem, etc., cat. 16, p. 242.*

18. Reliqua ad sanctum Spiritum pertinentia : lectio ex prima ad Corinthios : *Alteri quidem datur sermo, etc., cat. 17, p. 263.*

19. In hoc, *Et in unam sanctam catholicam [CCLXVII] Ecclesiam ; et carnis resurrectionem. et in vitam æternam : lectio ex Ezechiele : Et facta est super me manus Domini, etc., cat. 18, p. 283.*

B *Ejusdem Cyrilli Catecheseon mystagogicarum index.*

Ad neophytos : lectio ex priore catholica Petri Epistola, a verbis : *Sobrii estote, vigilate, cat. [19 mystag.] 1, p. 303.*

De baptisate : lectio ex Epistola ad Romanos a verbis : *An ignoratis, quod quicumque, etc., cat. [20 myst.] 2, p. 310.*

De chrismate : lectio ex priore Joannis catholica Epistola, a verbis : *Et vos chrisma habetis, etc., cat. [21 myst.] 3, p. 314.*

De corpore et sanguine Christi : lectio ex Epistola ad Corinthios : *Ego enim accepi a Domino, etc., cat. [22 myst.] 4, p. 318.*

Ex catholica Petri Epistola : *Idcirco deponentes, etc., cat. [23 myst.] 5, p. 322.*

Multæ quidem et aliæ singulis annis dictæ sunt catecheses, ante baptismum et post Neophytorum baptismum. Has autem solas, cum pronuntiarentur excipientes, studiosi quidam exscripserunt anno 852 adventus Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi. In quibus particulatim reperies secundum

(4) In codice Aug. : Μυσταγωγικαὶ Κατηχήσεις πέντε Ἰωάννου ἐπισκόπου Ἱεροσολύμων· *Mystagogicæ Catecheses quinque Joannis Hierosolymorum episcopi.* Mendax inscriptio errantis, vel errantem sequentis librarii.

(5) Horum omnium sequentium titulorum loco, in Aug. cod. habetur tantum : Περὶ βαπτίσματος, χρίσματος, σώματος καὶ αἵματος Χριστοῦ. *De baptisate, chrismate, corpore et sanguine Domini.*

(6) In Grodecii versione additur, *a Cyrillo.*

(7) In Ottob. cod., ἐν τῷ τριακοσιοστῷ τριακοστῷ δευτέρῳ ἔτει. Annus 352, secundum numerationem Græcorum est æræ Christianæ 360, annus 332, est Christi 340.

divinas Scripturas disputatum de omnibus necessariis fidei dogmatibus, quæ ad hominum notitiam venire debent; et opportuna contra Græcos, eos qui ex circumcisione sunt, et hæreses; et moralia omnis generis ad Christianos documenta, Dei gratia.

Ἐβήσεις ἐκ μέρους, κατὰ τὰς Θείας Γραφάς, περὶ πάντων ἀναγκαίων τῆς πίστεως δογμάτων τῶν ὀφειλόντων εἰς γνῶσιν ἀνθρώπων ἐλθεῖν (1), καὶ τὰ πρὸς Ἑλληνας, καὶ τοὺς ἐκ περιτομῆς, καὶ πρὸς τὰς αἱρέσεις καὶ τὰ ἠθικὰ Χριστιανῶν παντοῖα παραγγέλματα, Θεοῦ χάριτι.

(1) Desunt hæc postrema verba in Grodecii interpretatione, et Ottob. cod.

(CCLXVII) MONITUM IN PROCATECHESIM.

I. Prævius hic, atque uti extra catecheseon ordinem est sermo; in quo auditores suos, datis ad baptismum Quadragesimæ initio nominibus, de novi status sui excellentia et officiis docet (num. 1, 6, 8); quoque modo suum illud Christianitatis tirocinium, se ad baptismum diligenter et ex animo præparando, transigere debeant. In primis sincerum et nulla prava intentione fucatum baptismi desiderium requirit, cujus defectu non solum inutilis, sed et perniciosa hujus doni susceptio futura sit. Quanti periculi sit rem male sine sincera animi inductione experiri ostendit (n. 2, 3) adductis Simonis Magi, et convivæ ad nuptias sine candida veste venientis exemplis⁴⁷: tum hortatur (n. 4, 5), ut si quis non bona mente ingressus fuerit, pravam dispositionem illico abjiciens, meliorem sumat; atque ad id conspecto ecclesiasticorum conventuum ordine et majestate permoveatur, multos prave accessisse et in melius mutatos memorans. Quod catechumeni et illuminandi discrimen sit refert (n. 6): hunc jam fidelem dici, quo nomine Deus ipse gaudeat; bens suscipiendum semel baptismum, qui non iteretur si male successerit; nam hæreticos solos rebaptizari, quia quem prius receperant nullus fuerat. Omnem voluntatis bonæ, præter quam Deus nihil requirit, diligentiam adhiberi præcipit (n. 7). Exorcismos studiose suscipiant, quibus anima velut in fornace per Spiritum sanctum a peccatis purgatur, liberaturque a dæmonibus (n. 8, 9). Catechesibus assidui adsint (n. 10): in his enim arma adversus Judæos, Samaritas, gentiles et hæreticos sumi (n. 11): nullamque sine totius doctrinæ in eis per ordinem tractatæ dispendio permitti (n. 12); cæterum ibi audita coram catechumenis, etiam curiose percunctantibus sedulo tegant. Quid ante horum exorcismorum ecclesiam ante alios ingressis, quid exorcismorum tempore faciendum præscribit (n. 13, 14). Denique commendata noctis paschalis, qua baptizandi erant, celebritate, et ostensis baptismi bonis (n. 15, 16), diligentia ac sedula ad omnium honorum operum exercitationem exhortatione sermonem concludit (n. 17, 18).

II. Plurima sunt in hac oratione eruditorum animadversione digna. Consuetudo nomina ad baptismum initio Quadragesimæ dandi (n. 1 et 4): ibi catechumenatus finis et sumpta fidelium appellatio (n. et 12): quæ Ecclesiæ Hierosolymitanæ fere propria: vis exorcismorum (n. 9), baptismi ab hæreticis dati nullitas (n. 7), silentium mysteriorum coram catechumenis (n. 12), dura et laboriosa baptizandorum per quadraginta dies exercitatio (n. 4, 13, 15, 16). Clericorum adversus eos vigilantia et studium, etc.

III. Habita est hæc oratio initio Quadragesimæ, ex his verbis num. 4: Non parvam habes temporis intercapedinem: pœnitentia quadraginta dierum tibi datur. Ipsa prima Quadragesimæ Dominica peroratam esse ex his causis conjicio: 1^o quod sequentes quatuor catecheses initio Quadragesimæ cuique tota adhuc decurrenda esset, sint dictæ; ex cat. iv, n. 3; 2^o quod coram universo Ecclesiæ cætu et ipsa in synaxi, ut credo, pronuntiata sit; his enim verbis compellat eum qui mala mente accessisset, n. 4. Vides venerandam hæc Ecclesiæ speciem? vides ordinem ac disciplinam, Scripturarum lectionem, canonicarum personarum præsentiam, docendi ordinem ac seriem? dum, ut ego interpretor, plures presbyteri, et postremo loco episcopus concionaretur. Præterea, caret hæc oratio lectione Scripturæ cæterarum catecheseon initio præfixa: cujus rei nullam aliam causam reperio, nisi quod cæteræ catecheses in conventu proprio et ad eam rem solummodo deputato habitæ sint; hæc in dimissione illuminandorum, antequam fidelium missa inchoaretur. Clausa erat ecclesia n. 14, et exclusi catechumeni n. 12. Jam nomina dederant ad baptismum Illuminandi, omnes simul, atque ipsa fortassis die, ut ex dictis n. 1, 3, et 5 conjicio. Jam primum saltem exorcismum susceperant, cujus rei ritum describit num. 9.

⁴⁷ Act. vii, 18-24; Matth. xxii, 11-13.

IV. Procatechesis dicitur, quasi ante catecheses dicta, et iisdem audiendis præparatura. Similis est argumenti cum primo illo e sex Institutionum libris, quos a Nicea (forte Anicelo) Romanæ civitatis episcopo, vel potius ab aliquo similis nominis ejus Ecclesiæ presbytero scriptos dicit Gennad., Catalog. cap. 23, quorum primus continebat, qualiter se debeant agere competentes, quia ad baptismi gratiam cupiunt pervenire. Similis est etiam Augustiniano sermone 216, ad Competentes dicto. Cum singulare atque unicum sit hoc Cyrillianum Catecheseon opus, nullibi alias reperi vocem Procatechesis eodem quo hic sensu usurpatam; ipsa etiam vou raro in scriptoribus ecclesiasticis occurrit. Unum memini me legere locum apud Cyrillum Alexandrinum [CCLXVIII] lib. II, in Joan., ad cap. III, vers. 22, pag. 157 A, dum ait legem Mosaicam fuisse præexercitationem quamdam ac præviam institutionem ad cultum spiritualem novæ legis, προγύμνασμα τι καὶ προκατήχησις τῆς ἐν πνεύματι λατρείας.

V. Cum cætera catecheses præviam quoddam in inscriptione habeant argumentum, quod rem in unaquaque tractatam indicet, nullum in manuscriptis et editis codicibus Procatechesi ascribitur. In Augustano tamen indiculo, quem superius editi, repetitur istud: Περὶ τοῦ μὴ πειρᾶσαι. De non tentando; nec temere, cum tota fere in hoc versetur oratio, ne prava dispositione et imperatus aut auditor ad baptismum accedat, quasi periculum rei propriæ salutis dispendio factururus. Cur nulla specialis Scripturæ lectio, sicut in sequentibus sermonibus factum, istum præcedat, conjecturam meam assignavi n. 3, 4, lectumque fuisse videtur speciatim capitulum ex Epist. Roman. cap. VI; dicitur enim num. 5: Audisti Apostolum dicentem .⁴⁸; Mortui quidem peccato viventes autem justitiæ »

VI. In codice Grodecii et Prevotii, post verba tituli, habentur ista: Κύριε, εὐλόγησον, Domine benedic, quæ nec in nostro Reg. codice exstant, nec in Anglicanis exstitisse videntur. Librariine an auctoris ista sit benedictionis postulatio, certum non scio. Presbyteri qui coram episcopo concionabantur, qualis tum agebat Cyrillus, dicere soliti erant, Εὐλόγησον, Πάτερ Benedic, Pater, ut facit Chrysostomus præsentem Flaviano, initio homiliæ 25, tom I. Lectores quoque in ecclesia, priusquam vel Scripturam vel homiliam aliquam legerent, benedictionem a præside postulabant. Unde fortassis factum, ut multis Græcorum Patrum orationibus præfixa reperiatur formula Εὐλόγησον, Κύριε, Benedic, Domine; nisi, quod probabilius existimo, librarii sit incepti operis benedictionem a Deo postulantis formula.

VII. Recognovimus hanc orationem ad Latinam Grodecii versionem, et Græcas editiones Prevotii et Millesii, et ad codices Anglicanos, quorum varietates a Millesio accurate exhibentur; insuperque ad codicem Ottobonianum unum recentiorem, cujus varias lectiones ad me transmisit R. P. D. Philippus Raffer, congregationis nostræ in curia Romana tum procurator generalis. In alio autem veteri Ottoboniano codice, et Procatechesis, et primæ catechesis initia, præ vetustate ita sunt lacera et confusa, ut ex ipsis nihil exculpi potuerit. Præterea Regio codice usus sum, olim 260, nunc 1284, pag. 254, qui duodecimi circiter est sæculi, in quo habetur Procatechesis hæc sub nomine S. Basilii, cum multis varietatibus, quas ad marginem in novis indicavi; et grandis lacuna quæ incipit a verbo λεγόμενον, 11, poh. 9 usque ad voces εἰ καὶ κέκλιται, n. 14, pag. 10. Inter alia S. Basilii opera eo in libro contenta nostra hæc Procatechesis cum cæteris continuate describitur, cum hac inscriptione: Τοῦ αὐτοῦ ὁμιλία περὶ φωτισματος. Eiusdem homilia de illuminatione, sive baptismo. At ibidem ad marginem alia manu appictum est scholion istud: Σαφῶς ἡμῖν δεικνύει ὁ χαρακτήρ τοῦ προκειμένου λόγου, ὅτι οὐκ ἔστι τοῦ ἁγίου Βασιλείου. Evidenter nobis demonstrat propositæ orationis character ac figura, eam S. Basilii non esse. Et id quidem optime; nam præterquam quod, res, sententiæ, verba, orationis modus, plane Cyrilliana sunt, iisdem sentiis ad verbum in aliis catechesibus, ac præsertim in prima repetitis; catechumenatus finis in nominum inscriptione, fidelis appellatio ab iis qui nomina dederunt sumpta, continuatæ per Quadragesimam totam baptizandorum catecheses, Quadragesima diebus quadraginta definita, hæreticorum solorum rebaptizatio, etc., res sunt partim Ecclesiæ Hierosolymitanæ propriæ, partim a Basilio et Cappadociensi Ecclesia alienæ. Ac revera, quamvis non indigna sit oratio quæ Basilio parenti supponatur, fatendum tamen aliam esse Basilianarum orationum vim, elegantiam et majestatem quamdam sermonis, cum puritate, delectu et proprietate verborum conjunctam.

⁴⁸ Rom. VI, 11, 14, vel. I Petr. II, 24.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΥΡΙΛΛΟΥ

ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΩΝ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ

ΚΑΤΗΧΗΣΕΙΣ

S. P. N. CYRILLI

HIEROSOLYMITANI ARCHIEPISCOPI

CATECHESSES.

ΠΡΟΚΑΤΗΧΗΣΙΣ

Ἦτοι πρόλογος τῶν Κατηχῆσεων τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Κυρίλλου ἀρχιεπισκόπου Ἱερο-
σολύμων.

1 PROCATECHESIS

Seu prævius Catechesibus sermo, sancti Patris nostri Cyrilli archiepiscopi Hierosolymorum.

I. Vos jam afflat beatitudinis odor, o illuminandi (1). Jam flores sublimioris naturæ (2) colligitis, ad plectendas cœlestes coronas; 2 jam Spiritus sancti aspiravit fragrantia ⁴⁹. Jam circa vestibulum re-

⁴⁹ Cant. II, 12; I, 2.

(1) *O illuminandi*. Gr. ὁ φωτιζόμενοι. Cur mutaverimus vocem *illuminatorum*, quæ in prioribus editionibus ab interpretibus posita est, rationem reddimus in dissertatione II, de scriptis Cyrilli.

(2) *Jam flores sublimioris naturæ*, νοητὰ ἄνθη. Ad litteram. qui sola mente intelliguntur, vel intelligibiles; qua voce Ambrosius aliique Latini Patres τὸ νοητὸν Græcorum reddere solent: quorum exemplo etiam aliquando utemur in vocabulo cui usus ecclesiasticus sensum novum affixit. Grodecius vertit, *flores spirituales*, nec male: cum νοητὸν et πνευματικὸν Græcis, *intelligibile et spiritale* Latinis promiscue usurpentur, ad designandam rei alicujus sub sensus subjectæ sublimiorem quamdam intelligentiam, quæ ad rem sensibus superiorem et sola mente aspectabilem, ex quadam similitudine transfertur: eoque sensu Cyrillus ipse vocem πνευματικῶς adhibet. cat. 22, n. 8. Verum cum idem alibi, idque constanter, *spiritalis* vocabulo id quod Spiritus sancti proprium est significare soleat, distinctionis causa νοητὸν alia voce reddendum cen-

A A'. Ἦδη, μακαριότητος ὄσμη, πρὸς ὑμᾶς, ὡ φωτιζόμενοι ἤδη, τὰ νοητὰ ἄνθη συλλέγετε (3), πρὸς πλοκὴν ἐπουρανίων στεφάνων ἤδη τοῦ Πνεῦματος τοῦ ἁγίου ἐπνευσεν ἡ εὐωδία. Ἦδη περὶ τὴν πρόθυριν

suimus. Hic autem allegoria continetur ex dissimilibus conflata metaphoris, cujus argumentum sumpsit auctor ex libro Canticorum sibi plurimum familiari, Spirituum florum nomine intelligere potest apertam jam illuminandis Scripturarum sacrarum doctrinam, quas eos ad utilitatem deflorare jubet, cat. 9, n. 13. Spiritus vero sancti fragrantiam appellat vel proximum ejus adventum, quem suavissimo plenum odore dicit cat. 16, n. 16, vel etiam primum ejusdem per insufflationes exorcismorum inspirati et in auditorum cordibus inhabitantis donum. Vide infra num. 6 et 9.

B (3) Συλλέγετε. Codex Regius 1824 habet συλλέγεται, *colliguntur*; ex vitiosa Græcorum diphthongum α: quemadmodum e pronuntiandi ratione, quod hic adnotamus, ut similium variationum, quas in hujus operis decursu animadvertet lector, et quarum bene multas prætermisimus, rationem intelligat. Cæterum codd. D. Roe et Casaubonianus, de quibus in codicum notitia diximus, ferunt, συνελέχθησαν, *collecti sunt*.